
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о  г  1 7, 05. 2024 №  '3SI

О Порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории муниципального района 
Болынеглушицкий Самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и 
восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов 
исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», руководствуясь нормами Устава муниципального 
района Болынеглушицкий Самарской области, администрация муниципального 
района Болынеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения, использования и 
восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных' 
ситуаций на территории муниципального района Болынеглушицкий Самарской 
области (Приложение 1 к настоящему постановлению).

2. Утвердить прилагаемые номенклатуру и объемы резерва материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
муниципального района Болынеглушицкий Самарской области (Приложение 2 к 
настоящему постановлению).

3. Утвердить порядок по освежению и замене резервов материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
муниципального района Болынеглушицкий Самарской области (Приложение 3 к 
настоящему постановлению).

4. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций производился за 
счет средств бюджета муниципального района Болынеглушицкий Самарской- 
области.



5. Рекомендовать главам сельских поселений, входящих в состав 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области, руководителям 
предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории * 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области:

5.1. Создать резервы материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.

5.2. Представлять информацию о создании, накоплении и использовании 
резервов материальных ресурсов в администрацию муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области ежеквартально к первому числу' 
следующего за отчетным кварталом месяца.

6. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать 
утратившим силу Постановление администрации муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области от 21.12.2023 г. № 1103 «О Порядке 
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории муниципального района Большеглушицкий Самарской 
области».

7. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области И.В. Куликову.

В.А. Анцинов



Приложение 1

к Постановлению администрации 
муниципального района 

Болынеглушицкий Самарской области 
«О Порядке создания, хранения, 

использования и восполнения резерва 
материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории 

муниципального района 
Болынеглушицкий Самарской области» 

от 17. 05. 1Щ № 39j

Порядок
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
муниципального района Болынеглушицкий Самарской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
от 21 декабря 1994 № 68 - ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении 
правил создания, использования резервов материальных ресурсов федеральных 
органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» и определяет основные принципы 
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
муниципального района Болынеглушицкий Самарской области (далее -  Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения 
необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего 
населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и 
питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно- 
спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий 
чрезвычайных ситуаций.

Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией 
чрезвычайных ситуаций, только па основании решения Главы муниципального 
района Болынеглушицкий Самарской области (далее -  Глава района).

Резервы накапливаются заблаговременно в мирное время в объеме, 
определяемом администрацией муниципального района Болынеглушицкий 
Самарской области, и хранятся в условиях, отвечающих установленным 
требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение резервов 
с истекшим сроком годности.

Накопление резервов осуществляется путем закладки их в складские 
помещения (места хранения) администрации муниципального района 
Болынеглушицкий Самарской области в целях обеспечения их количественной и



качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также 
обеспечения постоянной готовности к быстрой выдаче.

3. Резерв включает продовольствие, предметы первой необходимости, 
строительные материалы, лекарственные средства и медицинские изделия, 
нефтепродукты и другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются 
постановлением администрации муниципального района Болынеглушицкий 
Самарской области и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и 
масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их 
ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и 
средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет, 
средств бюджета муниципального района Болынеглушицкий Самарской области.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения 
материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения 
рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с 
формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

7. Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год 
представляется в Муниципальное Учреждение Финансовое управление 
администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва 
возлагаются на главного специалиста по делам ГО и ЧС администрации 
муниципального района Болынеглушицкий Самарской области.

9. Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации муниципального 
района Большеглушицкий Самарской области:

- разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных 
резервов Резерва;

- представляет на очередной календарный год бюджетные заявки для 
закупки материальных ресурсов в Резерв;

- определяет места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие 
требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в 
зоны чрезвычайных ситуаций;

- заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на 
поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и 
содержание Резерва;

- организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск 
материальных ресурсов, находящихся в резерве;

- организует доставку материальных ресурсов Резерва в районы 
чрезвычайных ситуаций;

- ведет учет и представляет отчетность по операциям с материальными 
ресурсами Резерва;

- обеспечивает поддержание Резерва в постоянной готовности к 
использованию;

- осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, 
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 
материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;



- подготавливает проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, 
учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи 
материальных ресурсов Резерва.

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва 
возлагается на первого заместителя главы муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области.

11. Методическое руководство и обеспечение создания, хранения, 
использования и восполнения Резерва осуществляет Главное управление МЧС 
России по Самарской области.

12. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от 
места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи 
средства они созданы (приобретены).

13. Закупка материальных ресурсов в Резерв осуществляется ’ в 
соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. №44 -  ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

14. При невозможности (нецелесообразности) организации хранения 
отдельных видов материальных ресурсов в организациях, подведомственных 
органам, создающим резервы, их хранение может быть организовано на 
договорной основе в других организациях при соблюдении условий хранения и 
оперативной доставки по назначению.

15. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на 
объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в 
соответствии с заключенными договорами на базах и складах, где гарантирована 
их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны 
чрезвычайных ситуаций.

Хранение продовольственных резервов осуществляется в соответствии с. 
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПин 2.3.2.1324- 
03 «Гигиенические требования к срокам годности и условиям хранения пищевых 
продуктов», утвержденными постановлением главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 22.05.2003 г. №98.

Хранение запасов медицинских средств осуществляется в соответствии с 
приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 23.08.2010 №706н «Об утверждении Правил хранения
лекарственных средств».

16. Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области осуществляет 
контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных 
ресурсов и устанавливает порядок их своевременной выдачи.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе 
ответственное хранение Резерва, производится за счет средств бюджета 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

17. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению 
Главы района, или лица его замещающего, и оформляется письменным 
распоряжением. Решения готовятся на основании обращений организаций.

18. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или 
возмездной основе.



В случае возникновения на территории муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области чрезвычайной ситуации техногенного 
характера расходы по выдаче материальных ресурсов из Резерва возмещаются за 
счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении 
чрезвычайной ситуации.

19. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях 
ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортом 
муниципального автономного учреждения муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области «Центр административно-хозяйственного 
обеспечения» и на договорной основе по решению Главы муниципального 
района Большеглушицкий Самарской области.

20. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные 
ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование 
доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

21. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных 
ресурсов готовят организации, которым они выделялись.

Документы, подтверждающие целевое использование материальных 
ресурсов, представляются в администрацию муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области в пятидневный срок со дня использования 
материальных ресурсов.

22. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
жизнедеятельности пострадавшего населения администрация муниципального 
района Большеглушицкий Самарской области может использовать находящиеся 
на территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области 
объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, 
их создавшими.

23. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется в течении месяца с 
момента отпуска материальных ресурсов за счет средств, указанных в решении- 
администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области о 
выделении ресурсов из Резерва.

24. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут 
ответственность в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и договорами.



Приложение 2

к Постановлению администрации 
муниципального района 

Болыпеглушицкий Самарской области 
«О Порядке создания, хранения, 

использования и восполнения резерва 
материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории 

муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области»

от 1 7, 05. 2024 № Ш

Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области

Наименование материального 
ресурса

Единица
измерения

Количество

1. Продовольствие (из расчета снабжения 50 чел. на 3 суток)
Мясные консервы тонн 0,0225

Консервы рыбные тонн 0,015

Индивидуальный рацион питания компл. 150

Вода питьевая бутилированная (по 5 л.) упак. 150

2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

Кровать раскладная (раскладушка) шт. 10

Одеяла шт. 10

Подушки шт. 10

Постельные принадлежности 
(простыни, наволочки, полотенца) компл. 10

Посуда одноразовая компл. 150

Ведро металлическое шт. 10

Чайник металлический шт. 5



М ы ло тонн 0,001

Ж и д ки е  м о ю щ и е ср ед ств а тонн 0,0025

О д еж д а теп лая , сп ец и ал ь н ая ком пл. 5

О бувь р ези н о в ая пар 5

3. С т р о и т ельн ы е  м а т ер и а лы

П и л о м атер и ал ы куб.м 1

К ровельн ы й  м атер и ал кв.м 200

П р о во д а  и кабели км 0,2

4. М ед и к а м ен т ы  и м е д и ц и н с к о е  и м ущ ест во

А п теч к а  п ер во й  п о м о щ и  к о л л ек ти вн ая  
(до  30 чел о век )

ком пл. 15

П ерч атки  м ед и ц и н ск и е шт. 300

Д ези н ф и ц и р у ю щ и е  ср ед ств а  ли ч н о й  
ги ги ен ы  о б ъ ем о м  не м ен ее 50 мл 
(и н д и ви д у ал ьн ая  у п ак о в к а )

ф лакон
100

С р ед ства  для  д ези н ф ек ц и и тонн 0,001

М аска м ед и ц и н ск ая  тр ех сл о й н ая  на 
рези н ках , н естер и л ьн ая

шт. 750



Приложение 3
к Постановлению администрации 

муниципального района 
Болынеглушицкий Самарской области 

«О Порядке создания, хранения, 
использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 

на территории муниципального 
района Большеглушицкий Самарской 

области» .
от 1 7. 05. 2024 №,%/

Порядок
по освежению и замене, использованию, восполнению резервов 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального района Большеглушицкий

Самарской области

1. По истечении сроков хранения резервов материальных ресурсов, 
установленных соответствующими стандартами и техническими условиями, 
главным специалистом по делам ГО и ЧС администрации муниципального 
района Большеглушицкий Самарской области проводится контроль их 
состояния с целью принятия решения о продлении срока хранения или 
освежения (замены) материальных ресурсов.

2. В случае если по истечении срока хранения установлено, что в 
качественном состоянии материальных ресурсов не произошло изменений, 
приводящих к невозможности использования их по назначению, срок 
хранения может быть продлен, но не более чем на половину первоначально 
установленного срока.

Контролю за качественным состоянием материалов, срок хранения 
которых продлен, необходимо уделять особое внимание. При появлении 
признаков ухудшения качества этих материалов следует в кратчайшие сроки 
произвести их освежение.

При невозможности принятия решения о продлении срока хранения 
материальных ресурсов проводится их освежение (замена).

Освежение резервов -  это выпуск материальных ресурсов из резервов в 
связи с истечением установленного срока хранения материальных ресурсов, 
тары, упаковки, а также вследствие возникновения обстоятельств, могущих 
повлечь за собой порчу или ухудшение качества хранимых материальных 
ресурсов до истечения установленного срока их ранения, при одновременной 
поставке и закладке в резервы равного количества аналогичных 
материальных ресурсов.

Освежение резервов осуществляется в соответствии с ежегодно 
разрабатываемыми планами и производится администрацией



муниципального района Болынеглушицкий Самарской области, из тех же 
источников финансирования, что и накопление.

Основанием для определения очередности освежения резервов 
являются даты изготовления и срок хранения.

Освежению в первую очередь подлежат материальные ресурсы, у 
которых при очередной проверке выявлено какое-либо отклонение от нормы 
(изменение основных технических показателей и т.д.), а также с 
продленными сроками годности.

Для определенных видов материальных ресурсов может 
устанавливаться иной порядок их освежения и замены.

Замена резервов - это выпуск материальных ресурсов из резервов при 
одновременной поставке и закладке в них равного количества аналогичных 
или других однотипных материальных ресурсов в связи с изменением 
стандартов и технологий изготовления изделий или изменением 
номенклатуры резервов.

Списание материальных ресурсов резерва, пришедших в негодное 
состояние, производится по акту списания.


